

## प्रवेश सूचना

**ए.सी. आर. द्वारा जनवरी-2022 एवं अगस्त-2022 सत्रों में**

**पीएच.डी. (विज्ञान), पीएच.डी. (इंजीनियरिंग), एम.टेक, एम. एससी तथा आईडीडीपी (इंजीनियरिंग में एकीकृत दोहरी डिग्री कार्यक्रम- एम.टेक+पीएच.डी) \*\* में प्रवेश हेतु आवेदन आमंत्रित किये जाते हैं।**

**सीएसआईआर के राष्ट्रीय संस्थानों तथा कुछ डीएसटी, आईसीएमआर एवं अन्य संस्थानों में ए.सी. आर. के शैक्षणिक केन्द्रों के राष्ट्रव्यापी नेटवर्क के माध्यम से ए.सी. आर. के उपरोक्त शैक्षणिक कार्यक्रमों में उच्च शिक्षा अध्ययन का अवसर**

अन्य विवरण एवं

ऑनलाइन आवेदन हेतु देखें:

<http://acsir.res.in/admission/>

ऑनलाइन आवेदन जमा करने की अंतिम तिथि : अक्टूबर 31, 2021 (23:59 बजे तक) जनवरी-2022 सत्र हेतु तथा अगस्त-2022 सत्र हेतु अंतिम तिथियाँ फरवरी 28, 2022 (सीघ्र प्रवेश) एवं मई 31, 2022 (नियमित प्रवेश)

- ए.सी. आर. भारत सरकार के शिक्षा मंत्रालय के अधीन एक राष्ट्रीय महत्व का संस्थान (INR आईडी: U-0713) है।
- ए.सी. आर. को 2021 में एससीआईएमएजीओ इंस्टीट्यूशनल रैंकिंग्स द्वारा विश्वविद्यालय श्रेणी में भारत में दूसरा स्थान दिया गया है।
- ए.सी. आर. को नेचर इंडेक्स द्वारा शोध परिणामों के आधार पर विश्वविद्यालय श्रेणी में भारत में आठवाँ स्थान दिया गया है (मई 01, 2020 से अप्रैल 30, 2021)।

लगभग 5500 पीएच.डी. छात्र डॉक्टरल अध्ययन के लिए विज्ञान और इंजीनियरिंग में इसके रोल पर हैं, ए.सी. आर. भारत का सबसे बड़ा संस्थान है और विश्व के विशालतम संस्थानों में से एक है।

\*\* ऑनलाइन पोर्टल के अनुसार विवरण, - सीटी का आरक्षण भारत सरकार के नियमानुसार निदेशक, ए.सी. आर.

## Admission Notice

**AcSIR invites Applications for January-2022 & August-2022 Sessions for**

**Admission to Ph.D (Science), Ph.D (Engineering), M.Tech, M.Sc and IDDP(Integrated Dual Degree Program in Engineering -M.Tech+Ph.D)\*\***

**An opportunity to pursue higher education in above mentioned academic programs of AcSIR at all the National Institutes of CSIR, and some of the DST, ICMR & other Institutes - A Nation-wide Network of AcSIR Academic Centers**

For further details and online application, visit:  
<http://acsir.res.in/admission/>

Last date for submission of online application: October 31, 2021 (upto 23:59 hrs.) for **January-2022 session** & for August-2022 session last dates are February 28, 2022 (Early Admission) & May 31, 2022 (Regular Admission)

- AcSIR is an Institution of National Importance (INI), Ministry of Education of Government of India (INI Id: U-0713)
- AcSIR is ranked 2<sup>nd</sup> by SCIMAGO INSTITUTIONS RANKINGS among universities in India (2021).
- AcSIR is ranked 8<sup>th</sup> by NATURE INDEX, based on the research outputs, among universities in India (May 01, 2020 to April 30, 2021)

With about 5500 Ph.D. Students on its rolls in Science and Engineering for doctoral studies, AcSIR is the largest institution in India and one of the largest institution in the world in this regard.

\*\*Specifics as per the online portal, - Reservation of seats as per Government of India rules.

Director, AcSIR